
       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
             Universidade Federal de Ouro Preto 
             Secretaria dos Órgãos Colegiados 

 

  

                                          Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
                                                    Homepage: www.ufop.br – e-mail: soc@ufop.edu.br – Fone: (0xx31) 3559.1212  

 

 

 
 

PROVISÃO CEPE Nº 027/2019 
 
 

Aprova, ad referendum, o Calendário do Período Letivo 
Especial (PLE) para o próximo interstício – 2019/1 – 2019/2. 

 
 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,  

 
 
Considerando o disposto na Resolução CEPE n.º 1.740, que aprova as normas para 

oferecimento do Período Letivo Especial; 
 
Considerando a proposta encaminhada pelo CEDUFOP via memorando CEDUFOP nº 

068/2019, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Aprovar, ad referendum deste Conselho, o calendário para o Período Letivo Especial 

(PLE) entre o primeiro semestre letivo de 2019 (2019/1) e segundo semestre letivo de 2019 
(2019/2), para oferta da disciplina EFD136 – Esporte Escolar, conforme descrito: 

 
 

Período de solicitação de matrícula no Colegiado do Curso de 
Educação Física 

15/07/2019 a 
17/07/2019 

Início do período para oferecimento de disciplinas em Período Letivo 
Especial. 

22/07/2019 

Término do período para oferecimento de disciplinas em Período 
Letivo Especial. 

02/08/2019 

Exames Especiais. 02/08/2019 

Ultimo dia para Registro de Notas no Sistema de Controle Acadêmico. 03/08/2019 

 

 

 

Ouro Preto, 03 de julho de 2019. 
 
 
 

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA 
Presidente 


